Relator: Deputado ROBERTO 
MAGALHÃES 

I - RELATÓRIO 

O projeto de lei em exame, de autoria do Ministério Público da União, 

com fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição Federal, fixa o subsídio mensal 

do Procurador-Geral da República em R$ 25.725,00 (vinte e cinco mil setecentos 

e vinte e cinco reais), com efeitos financeiros a partir de 1o de janeiro de 2007. 

O arts. 2º e 3º do projeto determinam que as despesas decorrentes de 

sua adoção sejam absorvidas pelas dotações orçamentárias consignadas ao 

Ministério Público da União e estejam em consonância com o estatuído no art.